
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 13 del 25/01/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE APPENDICE AL CONTRATTO DI COMODATO D'USO 
DELLA ESISTENTE CASA DELL'ACQUA CON RELATIVI IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE NATURALE E GASSATA 
UBICATA NEL COMUNE DI ROSATE IN VIA BORSELLINO/GALLOTTI 
REP. N. 491 DEL 22.10.2014

L'anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 17:10, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE APPENDICE AL CONTRATTO DI COMODATO D'USO 
DELLA ESISTENTE CASA DELL'ACQUA CON RELATIVI IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE NATURALE E GASSATA 
UBICATA NEL COMUNE DI ROSATE IN VIA BORSELLINO/GALLOTTI 
REP. N. 491 DEL 22.10.2014

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato il contratto n. 491 di rep. in data 22.10.2014, sottoscritto tra il Comune di Rosate e la 
società Cap Holding spa di comodato d’uso dell’esistente casa dell’acqua con relativi impianti di 
distribuzione dell’acqua potabile naturale e gassata, ubicata nel Comune di Rosate in Via 
Borsellino/Gallotti, scadente il 21.10.2024;
Premesso che:
 La casa dell’acqua è gestita in modo congiunto dal Comune e da Cap Holding spa;
 La manutenzione periodica, le ricariche di CO2 per consumo acqua e  l’energia elettrica sono a 

carico del Comune di Rosate con un costo annuo iva compresa di oltre €. 8.000,00, mentre le 
manutenzioni più importanti, le analisi e la sorveglianza sanitaria sono gestite da Cap Holding 
Spa;

 Cap Holding spa con nota del 31.10.2017 nr. 11316/PRES si è resa disponibile ad assumere la 
gestione diretta ed esclusiva degli impianti di distribuzione dell’acqua a condizione di 
condividere le seguenti impostazioni generali:
1. Che la casa dell’acqua eroghi l’acqua naturale gratis;
2. La casa dell’acqua eroghi l’acqua frizzante limitando il prelievo a un certo numero di litri per 

residente con sistema con Carta Regionale del Servizi – Tessera Sanitaria;
3. L’unico sistema di limitazione da installare sia quello legato alla CRS-Tessera Sanitaria, per 

cui eventuali altri sistemi (gettoniere, chiavette, altro genere di tessere) saranno sostituiti 
direttamente da Cap Holding Spa;

4. In alcuni giorni durante l’anno (circa 5), in occasione di ricorrenze, feste o iniziative che le 
Amministrazioni segnaleranno, l’acqua frizzante possa essere fruita liberamente senza 
limitazione;

5. La gestione della casetta sia effettuata direttamente da Cap Holding spa senza intermediari 
(cooperative, associazioni, ecc…). Cap Holding spa provvederà a installare impianti di 
telecontrollo e ad affidare a società qualificate la manutenzione ordinaria e straordinaria e 
le ricariche di anidride carbonica;

6. Non cambia e rimarrà a carico di Cap Holding spa la gestione delle analisi e di tutto quanto 
riguarda il protocollo di sicurezza alimentare;

7. Le utenze (acqua ed energia elettrica) verranno volturate a Cap Holding spa;
Dato atto che la casa dell’acqua non ha bisogno di nessun intervento di adeguamento tecnico in 
quanto già rispetta le impostazioni tecniche generali richieste da Cap Holding spa e quindi è 
possibile fare il passaggio alla gestione diretta da parte di Cap con decorrenza da gennaio 2018;
Ritenuto che è interesse dell’Amministrazione Comunale condividere e accogliere la proposta 
formulata da Cap Holding spa, in quanto scelta che consentirà a Cap Holding spa di migliorare e 
rendere omogeneo il servizio sul territorio e generare economie di scala a favore degli enti soci 
anche attraverso un sistema di telecontrollo centralizzato che monitorerà il consumo ed il 
funzionamento delle casette, ed al Comune un risparmio economico che libererà risorse 
diversamente utilizzabili pur mantenendo un servizio pubblico utile alla cittadinanza;
Che la scelta di accogliere la proposta di che trattasi comporta la necessità di una ridefinizione 
della convenzione a suo tempo stipulata tra il Comune di Rosate e Cap Holding spa;
In particolare, si rende opportuno integrare l’art. 4 del contratto in essere con le obbligazioni 
inerenti la manutenzione ordinaria in capo a Cap Holding spa e di modificare l’art. 5 relativo agli 
obblighi del Comune;
Vista la bozza di appendice al comodato d’uso della esistente casa dell’acqua, qui allegata quale 
parte integrante del presente atto, acquisita al protocollo comunale il 20.11.2017 nr. 8910 e 
ritenuto di approvarla quale atto endoprocedimentale preliminare alla stipula dello stesso;
Visto il D.LGS. 267/2000 (art. 42, comma 2, lett. e);



3

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200, qui allegati;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono richiamati:
1) Di approvare, la bozza di Appendice al comodato d’uso della esistente casa dell’acqua con 

i relativi impianti di distribuzione dell’acqua potabile naturale e gassata, ubicata in Via 
Gallotti/Borsellino, qui allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di autorizzare il Responsabile Area Tecnica, alla sottoscrizione in nome e per conto del 
Comune di Rosate del contratto in argomento con Cap Holding spa;

3) Di demandare al Responsabile Area Tecnica l’assunzione degli atti conseguenti 
all’attuazione di quanto sopra indicato.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere a rendere disponibile il nuovo servizio da parte di CapHolding;

Visto l’art. 134, comma IV, del D.L.vo 267/2000;

Con voti favorevoli resi in forma palese
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI GIUNTA N. 14 DEL 23/01/2018  

OGGETTO:

 APPROVAZIONE APPENDICE AL CONTRATTO DI COMODATO D'USO 
DELLA ESISTENTE CASA DELL'ACQUA CON RELATIVI IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE NATURALE E GASSATA UBICATA 
NEL COMUNE DI ROSATE IN VIA BORSELLINO/GALLOTTI REP. N. 491 DEL 
22.10.2014

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 23/01/2018 Il Responsabile
Codazzi Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI GIUNTA N. 14 DEL 23/01/2018  

OGGETTO:

 APPROVAZIONE APPENDICE AL CONTRATTO DI COMODATO D'USO 
DELLA ESISTENTE CASA DELL'ACQUA CON RELATIVI IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE NATURALE E GASSATA UBICATA 
NEL COMUNE DI ROSATE IN VIA BORSELLINO/GALLOTTI REP. N. 491 DEL 
22.10.2014

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 25/01/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)










































